
  

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rroo tt oo nn dd oo     
dd ii   FF ii aa ss tt rroo nn ee   

PP rr oo vv ii nn cc ii aa   dd ii   MM aa cc ee rr aa tt aa   
6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,22    00773333990077115533  00773333990077335599 P.Iva 00243720430 

  
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 
DELIBERA NUMERO 8 del 20-04-2018 
 

 

OGGETTO: Art. 3, comma 54-55-56, Legge 244/07 - Approvazione programma per 
l'affidamento di incarichi di collaborazione autonoma per l'anno 2018.  
 
 

|============================================================== 
 
L'anno   duemiladiciotto  il giorno  venti del mese 

di aprile, alle ore 19:00, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, 
convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria in Prima 
convocazione,che é stata partecipata a norma di legge ai signori Consiglieri proclamati 
eletti a seguito delle consultazioni popolari del giorno 23.04.1995 in seduta Pubblica 
risultano presenti e assenti i consiglieri: 
 
|============================================================= 
 
TONDI EMANUELE P CARUCCI MICHELE A 
ROSELLI LEONARDO P FATTINNANZI GIAN-LUCA P 
MICUCCI MASSIMILIANO P PIETRANGELI GIULIANO P 
TARULLO DANIELA P NARDI KATIUSCIA P 
MARINOZZI VALENTINO P CIRILLI CHIARA A 
SALVATORI MAURO A   
 
|============================================================ 
 
Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   3] Presenti n.[   8] 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 
Sig. SERAFINI GIULIANA 
Assume la presidenza il Sig. TONDI EMANUELE 
SINDACO 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori : 
 
MARINOZZI VALENTINO 
FATTINNANZI GIAN-LUCA 
NARDI KATIUSCIA 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 20-04-2018  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 
- il Responsabile del servizio interessato, per quanto riguarda la regolarità tecnica; 
- il Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, per quanto riguarda la regolarità contabile; 
ai sensi dell'art.49 del D.L.vo n.267/2000 
HANNO ESPRESSO PARERE FAVOREVOLE  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che: 

- la legge n. 244/07, finanziaria 2008, dispone all’art. 3, c. 55, che l’affidamento da 
parte degli enti locali di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a 
soggetti estranei all’amministrazione possa avvenire solo nell’ambito di un 
programma approvato dal Consiglio ai sensi dell’art. 42, co. 2 lettera b, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

- tali incarichi sono retti da contratti di lavoro autonomo, di natura professionale, 
occasionale o, residualmente, di collaborazione coordinata e continuativa e 
disciplinati dalle norme del codice civile; 

- che la Giunta Comunale con Deliberazione n. 67 del 2008, successivamente 
modificato con atto di Giunta Comunale n. 71 del 14/07/2010, ha approvato il 
regolamento per il conferimento di incarichi ad esperti esterni 
all’Amministrazione; 

 
Precisato che, alla luce delle disposizioni di cui sopra, è stato chiarito a seguito di pareri 
resi dalle varie Corti dei Conti, che gli Enti Locali possono stipulare contratti di 
collaborazione autonoma, indipendentemente dall’oggetto per le attività istituzionali 
stabilite dalla legge o previste nell’apposito programma approvato dal Consiglio 
Comunale ai sensi dell’art. 42 comma 2 lettera B) D.Lgs. 267/2000; 
 
Preso atto che nello schema di Bilancio 2018 non sono stati previsti incarichi di 
collaborazione autonoma come risulta dalla seguente tabella: 
 
 NEGATIVO   
    
    

 
Evidenziato comunque che compete a questo organo consiliare approvare specifico 
programma, per l’anno 2018, per l’affidamento di incarichi di collaborazione autonoma; 
 
Visto il D. Lgs. N. 267/2000; 
 
Visto il D. Lgs. N. 165/2001; 
 
Vista la Legge n. 311/2004; 
 
Visto il D.L. n. 223/2006, convertito, con modificazioni nella L. n. 248/2006; 
 
Vista la Legge n. 244/2007; 
 
Visto il codice civile; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 20-04-2018  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

Visto, in particolare, le circolari della Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento della Funzione Pubblica 15 luglio 2004 n. 4, 21 dicembre 2006 n. 21 e 11 
marzo 2008 n. 2; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1^ del 
TUEL; 
 
Con la seguente votazione proclamata dal Presidente ed accertata dagli scrutatori: 

Presenti: n. 8 
Votanti: n. 8 
Astenuti: n. 0 
Voti favorevoli: n. 8 
Voti contrari: n. 0 
Unanimità espressa con le modalità e le forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di dare atto che il programma degli incarichi per l’anno 2018, ai sensi dell’art. 3 
comma 55, della Legge 244/07, finanziaria per l’anno 2008, come modificato 
dall’art. 46, comma 2 della Legge n. 133/2008 che recita “gli Enti Locali possono 
stipulare contratti di collaborazione autonoma, indipendentemente dall’oggetto 
delle attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel programma approvato 
dal Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 comma 2 lettera B) D.Lgs. 
267/2000” è negativo; 

 
2. Di dare atto altresì che in caso di necessità e per esigenze particolari il 

programma medesimo potrà essere integrato o modificato previa successiva 
deliberazione del Consiglio Comunale; 

 
3. di dare atto che la spesa complessiva attualmente prevista per l’anno 2018 viene 

determinata in € 0,00; 
 

Con separata ed unanime votazione resa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma – D.Lgs. 267/2000. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 20-04-2018  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

---------------------------------------------------------------------- 
UFFICIO :                      Proposta N. 7 
----------------------------------------------         del 13-04-18 
 
============================================================== 

Al Consiglio Comunale         SEDE 
 

 
============================================================== 
Oggetto:  Art. 3, comma 54-55-56, Legge 244/07 - Approvazio= 

ne  programma  per  l'affidamento  di incarichi di 
collaborazione autonoma per l'anno 2018. 
 

============================================================== 
PARERI, ai sensi degli art.49 e 147 bis del D.Lgs.n.267/2000, attestante la 
regolarità e correttezza amministrativa: 
============================================================= 
 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 
VISTO: Si esprime parere favorevole         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to (dott.ssa GIULIANA SERAFNI) 
 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 
 
VISTO: Si esprime parere favorevole         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      F.to (dott.ssa GIULIANA SERAFINI) 
 
 

============================================================== 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, 
statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del D.Lgs.n.267/2000: 
    
Si esprime parere favorevole                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (dott.sa GIULIANA SERAFINI) 
 
 

============================================================== 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 20-04-2018  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  

Il Presidente 
f.to SERAFINI GIULIANA  f.to TONDI EMANUELE 

 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Comunale dal 27-04-2018 ove rimarrà esposta per 
quindici giorni   consecutivi. 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
(www.comune.camporotondo.mc.it) il 27-04-2018. 
 
[ ] E’ stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 
prescritto dall’art. 125, del Testo Unico numero 267 del 18/08/2000; 
 
 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 27-04-2018 f.to Consoli Rita 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è 
divenuta esecutiva: 
 
-[ ] il 20-04-2018 essendo immediatamente esecutività 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
È copia conforme all’originale. 

Dalla Residenza Municipale, li 27-04-2018 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI 
GIULIANA  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 
 


	Il Presidente
	ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

